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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Împreună pentru comunitate

Strategia urmărește dezvoltarea competitivității comunităților din teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA, urmând modelul de 
dezvoltare rurală specific abordării LEADER  în cadrul unui  parteneriat  orizontal, prin cooperare locală/teritorială  și  prin 
punerea în rețea.  
Având la bază capacitatea actorilor locali de a adopta noi mecanisme de acțiune prin organizarea teritoriului, prin noi metode 
de management precum și împărțirea responsabilităților între actorii instituționali și societate civilă locală, prin acțiuni 
sectoriale sau tematice vom crea premisele pentru dezvoltarea socio-economică a teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA.  
Strategia a fost realizată ținând cont de specificul abordării LEADER: schimbarea se produce cu sprijinul membrilor 
comunității, prin participare publică, deciziile se iau prin participare publică,  abordarea este holistică, schimbarea se face în 
sens pozitiv și este ireversibilă; Conștienți fiind că schimbarea se produce doar cu sprijinul membrilor comunității, am inițiat 
campanii de informare și consultare a locuitorilor teritoriului GAL Identificarea problemelor și a soluțiilor precum și 
prioritizarea intervențiilor  s-a făcut prin metode participative, cu implicarea instituțiilor guvernamentale,  cetățeni individuali 
ca membri organizați în grupuri, instituții, asociații, în calitate de participanți/beneficiari direcți în procesul de dezvoltare. 
Având în vedere scopul strategiei, cel de a crește calitatea vieții locuitorilor din teritoriul GAL și având în vedere resursele 
locale precum și nevoile identificate la nivel de teritoriu,  strategia va crea premise pentru: dezvoltarea economică, dezvoltare 
socială- îmbunătățirea serviciilor sociale din teritoriul GAL, îmbunătățirea condițiilor de mediu,  cooperare, dezvoltare 
culturală și spirituală.  
Finalitatea procesului constă într-o comunitate sănătoasă și înstărită, reflectată în oameni întreprinzători, economia locală 
prosperă, mediu curat, cultură, atitudine proactivă și comunitate atractivă. 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 IASI CEPLENIȚA GAL SIRET-MOLDOVA



+
- 2 IASI COTNARI GAL SIRET-MOLDOVA

+
- 3 IASI HĂRMĂNEȘTI GAL SIRET-MOLDOVA

+
- 4 IASI LESPEZI GAL SIRET-MOLDOVA

+
- 5 IASI TODIREȘTI GAL SIRET-MOLDOVA

+
- 6 IASI VALEA SEACĂ GAL SIRET-MOLDOVA

+
- 7 IASI VÂNĂTORI GAL SIRET-MOLDOVA

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C19401179011612411120 CS1-Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare” aferent Sub-Măsurii 19.4

+
- 2 C19402179011612411120 CS2- Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare” aferent Sub-Măsurii 19.4

+
- 3 C19403179011612411120 CS3- Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare” aferent Sub-Măsurii 19.4

+
- 4 C 1930B179I01912400035 „QR4ALL”

+
- 5 C1930B179T01212400034 „Galeria digitală de artă tradițională -artGAL”

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 POCU POCU/827/5/2/139604 „Punți peste 7 sate”

+
- 2 Horizont Europe Grant Agreement No 101060 Centre rurale de expertiză și formare inteligentă 

pentru ameliorarea ecosistemelor

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Zona inclusă în GAL SIRET – MOLDOVA este situată în regiunea Nord-Est a României, partea de nord – vest a județului 
Iași. Din punct de vedere geografic, teritoriul GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ SIRET – MOLDOVA se învecinează cu: 
comunele Scobinți și Sirețel și județul Suceava – la nord, comunele Belcești și Coarnele Caprei – la est, orașul Pașcani și 
comunele Ruginoasa, Cucuteni, Balș – la sud, iar la vest comunele Tătăruși, Cristești și Moțca. Zona GAL SIRET-
MOLDOVA este omogenă din punct de vedere geografic, relieful fiind variat și format din câmpie, deal și podiș.  
Suprafața: Suprafața teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA este de 359,09 kmp, reprezentând 6,557% din suprafața Județului 
Iași. 
Caracteristici socio-economice 
După Revoluția din 1989, teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA a trecut prin schimbări majore în ceea ce privește componenta 
socio-economică a comunității.  Agricultura și lucrul pământului a fost singura activitate economică, ponderea populației 
ocupate in sectorul agricol a fost foarte mare. După aderarea României la Uniunea Europeană, odată cu deschiderea 
granițelor și migrația forței de muncă, interesul și profitabilitatea agriculturii au scăzut foarte mult. În această situație, a 
scăzut numărul de fermieri, foarte mult teren agricol fiind arendat către agenți economici locali sau străini. Totodată a crescut 
mult numărul întreprinderilor cu activitate în sectorul non-agricol al producției și serviciilor.  
Conform datelor ultimului recensământ, populația teritoriului GAL a scăzut cu un procent de 11% față de recensământul din 
2011, la 30.304 locuitori.  
Din punct de vedere al etniei, situația este următoarea: 27.101 români, 149 romi, 117 lipoveni și 4 unguri.  
Pe categorii de vârste, situația se prezintă astfel: 0-19 ani- 7993 (26,38%), 20-39 ani- 6689 (22,07%), 40-64 ani- 10096 
(33,32), ≤ 65 ani- 5526 (18,26%). Ponderea majoritară revine categoriei de vârstă 40-64 ani cu un procent de 33,32%. 
Ponderea cea mai scăzută revine categoriei de vârstă ≤ 65 ani cu 18,26% iar valori mici înregistrează și categoria de vârstă 
20-39 ani cu 22,07%. Numărul mic de rezidenți cu vârsta cuprinsă între 20 si 39 ani se explică prin tendința tinerilor care 
reprezintă forța de muncă majoritară dintr-o comunitate, de a migra, de a căuta de lucru sau noi oportunități în afara țării. 
Caracteristici economice 



În prezent, activitatea de producție agricolă reprezintă ponderea în economia locală a teritoriului GAL. 
Din suprafața totală a teritoriului de 33.928 hectare, suprafața agricolă este reprezentată de 22.940  hectare (67,61% din 
totalul fondului funciar al teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA), din care: 16.029 hectare - teren arabil, 4.712 hectare – pășuni, 
1.448,8 hectare – fânețe, 2.049,3 hectare – vii și pepiniere viticole și 1.279,6 hectare – livezi și pepiniere pomicole. 
Cele mai mari suprafețe arabile se regăsesc în comunele Lespezi (3.201 hectare – 19,97% din totalul suprafeței arabile)
Vânători (2.422 hectare  - 15.11% din totalul suprafeței arabile), Ceplenița (2.371 hectare – 14,79% din totalul suprafeței 
arabile). 
Suprafețele ocupate de vii și pepiniere viticole se regăsesc în toate comunele, cea mai reprezentativă fiind comuna Cotnari, 
pe teritoriul căreia viile ocupă o suprafață de 1.828,31 hectare, respectiv, 89,21% din totalul suprafeței. Suprafețele ocupate 
de livezi și pepiniere-pomicole reprezintă 5,58% din totalul suprafeței agricole aferentă teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA, 
cea mai mare suprafață fiind situată pe teritoriul comunei Cotnari (957,67 hectare) cu o creștere de aproape 300% în ultimii 
7 ani.  
Efectivul de animale existent pe teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA este numeros, cele mai multe capete fiind prezente pe 
raza comunei Vânători, Cotnari, urmată de comuna Ceplenița. 
Pe teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA își desfășoară activitatea un număr de 489 de societăți din care 72,80 %, respectiv 356 
sunt administrate de bărbați și 27,20 % respectiv 133 sunt administrate de femei. Cele mai multe dintre firme au obiectul de 
activitate comerțul 36,81% ( 180), urmat de servicii 34,15% ( 167), agricultura 21,67% (106) și producția non-agricolă 7,36% 
(36) 
Cele mai multe întreprinderi se află în comuna Valea Seacă- 105 iar la polul opus se află Comuna Lespezi cu 33.  
Cea mai mare cifră de afaceri se obține în comuna Cotnari, 76,50%, spre deosebire de comuna Ceplenița în cadrul căreia 
se obține un procent mai mic decât 1% din totalul cifrei de afaceri la nivelul întregului teritoriu GAL SIRET-MOLDOVA. 
https://www.cciasi.ro/doc/Breviar_Economic_al_Judetului_Iasi_Editia_2021.pdf 
Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite;  
În ansamblu, relieful GAL SIRET-MOLDOVA este reprezentat de platouri structurale, interfluvii sculpturale, terase, lunci, 
altitudinea maximă fiind de 525,60 metri în dealul Chicerea din comuna Vânători. Suprafața GAL SIRET-MOLDOVA este de 
359,09 km2 și reprezintă 6,557% din suprafața județului Iași.  
- Râuri și lacuri: Teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA este străbătut de râurile Bahlui și Siret cu afluenții lor. Rețeaua 
hidrografică a teritoriului este completată de pâraiele Gherghina, Bâdilița, afluenți ai râului Siret din comuna Vânători și 
Buhălnicioara- afluent al Bahluiului din comuna Ceplenița. 
- Clima este predominant temperat-continentală, cu veri călduroase și ierni geroase, temperatura medie multianuală fiind de 
9-10oC, vânturile dominante fiind cele din Nord și Nord-Est.  
- Precipitațiile sunt nesemnificative în lunile martie-aprilie, iulie-august, spre deosebire de celelalte luni ale anului, în care se 
înregistrează cantități considerabile.  
- Vegetația este caracteristică climatului temperat-continental existent în zonă, respectiv, stepele alcătuite din ierburi, 
regăsindu-se pe terasele Siretului din partea de sud-vest a teritoriului. Totodată, sunt prezente pășuni și păduri, pădurile 
ocupând o suprafață modestă, în principal fiind alcătuite din fag, carpen, gorun, tei, mesteacăn, stejar și molizi.  
Populație – demografie  
Numărul total al populației GAL SIRET-MOLDOVA: este de 30.304 locuitori și variază de la 2.344 locuitori, respectiv, 7,73% 
din totalul locuitorilor în comuna Hărmănești la 5.843 locuitori, 19,28% din totalul locuitorilor în comuna Cotnari, valoarea 
medie pentru zonă fiind de 84,39 locuitori/km2. 
Comunități prezente: Conform informațiilor oferite de Recensământul Populației și Locuințelor realizat în anul 2021 în 
localitățile cuprinse în GAL SIRET–MOLDOVA sunt prezente comunități de ruși-lipoveni în comunele Lespezi și Todirești, 
dar și comunități de romi în comunele Cotnari și Valea Seacă.  
Tendințe demografice: Problema îmbătrânirii populației este una evidentă, fiind una dintre principalele probleme constatate 
în teritoriu și care necesită intervenție din partea autorităților.  
Raportul de dependență demografică la nivelul anului 2023 este 44,61, Raportul de dependență demografică a tinerilor (0-19 
ani) este de 26,38, iar raportul de dependență demografică a vârstnicilor  (65 ani și peste) este de 18,24.  
Prin urmare, tinerii constituie o presiune pentru piața muncii și se impune ca la nivel de strategie, crearea de locuri de muncă 
să reprezinte un indicator de rezultat și scop în același timp. Pentru tineri sunt necesare de asemenea măsuri speciale de 
dezvoltare și diversificare a activităților de instruire în domenii ce valorifică resursele locale, măsuri speciale de atragere și 
menținere a tinerilor în zonă. 
Populația activă: În ceea ce privește populația activă, aceasta cuprinde populația ocupată civilă (16.785  persoane) și 
șomerii înregistrați(504 persoane). În cele mai multe comune, posibilitățile de angajare la nivel local sunt foarte mici. În 
cadrul teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA, populația activă însumează un număr de 16.785 persoane, populația activă 
reprezintă 55,39 % din populația stabilă.  
Caracteristici economice, de mediu și climă;  
Patrimoniu de mediu 
Posibilitățile de susținere a mediului pe care autoritățile locale le au la îndemână urmăresc realizarea unui echilibru între 
reconstrucția mediului natural și conservarea acestuia și creșterea economică, al cărui scop îl reprezintă dezvoltarea 
armonioasă. O primă măsură în acest sens face referire la gestionarea durabilă a deșeurilor, înlăturându-se sursele de 
poluare prin colectarea și reciclarea deșeurilor existente pe teritoriul GAL.  
Rezervații naturale: Pe teritoriul GAL regăsim Rezervația forestieră Pădurea Cotnari Cătălina, situată deasupra satului 
Cotnari la o altitudine de 400 metri, pe o suprafață de circa 8 hectare cu specii de fag protejate.  
Particularități în domeniul infrastructurii de bază, în domeniul educațional și social, patrimoniul arhitectural și cultural etc.  
Din punct de vedere al căilor de comunicație, accesul rutier se face prin DE 583 care traversează comunele Ceplenița și 
Cotnari, DN 28A care traversează comunele Hărmănești, Valea Seacă, Vânători și Lespezi și DN 28B care își continuă 



traseul prin comunele Ceplenița, Cotnari și Todirești. În ceea ce privește accesul feroviar din zona GAL SIRET-MOLDOVA, 
există o magistrală de cale ferată pe ruta Iași – comuna Lețcani – orașul Podu Iloaiei – comuna Erbiceni – comuna Belcești 
– comuna Ceplenița – orașul Hârlău. 
În ceea ce privește celelalte servicii: de alimentare cu apă, energie electrică, de canalizare pentru ape uzate menajere, 
servicii de salubritate, acestea există neacoperind însă în totalitate teritoriul. Serviciile de alimentare cu apă și cele de 
canalizare pentru ape uzate menajere, serviciile de furnizare a energiei electrice, salubritate sunt servicii externalizate.  
Referitor la serviciile medicale, aproape în fiecare localitate din GAL SIRET-MOLDOVA există câte un dispensar medical, 
medic ori dentist cu dotări minime, cel mai apropiat spital fiind cel din Pașcani (în medie 40 de km).  
De asemenea, conform informațiilor obținute privind serviciile din învățământ, în teritoriu există atât învățământ preșcolar, 
primar și gimnazial, în unele localități, cum ar fi Cotnari și Valea Seacă existând și licee cu profil tehnologic 
Patrimoniu arhitectural și cultural 
Zona GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ SIRET-MOLDOVA dispune de mari posibilități de dezvoltare având în vedere 
cadrul natural pitoresc al satelor, precum și potențialul cultural și istoric oferind numeroase oportunității de recreere și de 
cunoaștere a tradițiilor. 
ASOCIAȚIA GAL SIRET-MOLDOVA cuprinde numeroase vestigii istorice care atestă vechimea, stabilitatea și continuitatea 
poporului român pe aceste meleaguri.  
Turismul oenologic (vini-viticol) poate constitui o formă de turism în zona GAL SIRET-MOLDOVA datorită existenței unei 
tradiții viticole recunoscute, respectiv, Podgoria Cotnari.  
O sursă importantă de dezvoltare locală o constituie patrimoniul cultural fiind caracterizat prin identitatea culturală conturată 
prin valori, obiceiuri, îndeletniciri, credințe și simboluri.  
Teritoriul acoperit de GAL SIRET-MOLDOVA  are în componență următoarele comune incluse în: 
a) Zone sărace pentru care indicele de dezvoltare umană locală (IDUL 2011) are valori mai mici sau egale cu 55: Comuna 
Ceplenița – 48,79; Comuna Cotnari – 53,49; Comuna Todirești – 49,22; Comuna Vânători – 53,00, Valea Seacă 62,18. 
b) Zone Natura 2000 - NATURA 2000 - Situri de importanță comunitară (SCI): localitatea Lespezi – nume sit: Dealul Mare 
Hârlău, Cod Sit ROSCI0076, suprafață 6,80m2; localitatea Valea Seacă – nume sit: Pădurea Tătăruși, Cod sit ROSCI0176, 
suprafață 258,53 m2 
- NATURA 2000 - Arii de protecție specială avifaunistică (SPA): localitatea Cotnari – nume sit: Acumulările Belcești, Cod Sit 
ROSPA0109, suprafață: 1,56 km2; localitatea Ceplenița – nume sit: Acumulările Belcești, Cod Sit ROSPA0109, suprafață 
1,63 km2. 
c) Minorități etnice locale: minoritatea romă: Comuna Cotnari – 60 persoane, Comuna Valea Seacă – 61 persoane, Lespezi 
14 persoane, Comuna Vânători – 14 persoane; minoritatea ruși – lipoveni: Comuna Lespezi – 85 persoane, Comuna 
Todirești – 32 persoane și maghiari- 4 persoane în Valea Seacă. 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 IASI CEPLENIȚA 96147 RURAL 3.560 45,31 78,57 DA NU NU

+
- 2 IASI COTNARI 96478 RURAL 5.843 103,33 56,55 DA NU NU

+
- 3 IASI HĂRMĂNEȘTI 100326 RURAL 2.344 27,83 84,23 DA NU NU

+
- 4 IASI LESPEZI 97606 RURAL 4.701 51,23 91,76 DA NU NU

+
- 5 IASI TODIREȘTI 99539 RURAL 4.645 43,81 106,03 DA NU NU

+
- 6 IASI VALEA SEACĂ 99968 RURAL 5.111 35,85 142,57 DA NU NU

+
- 7 IASI VÂNĂTORI 100086 RURAL 4.100 51,73 79,26 DA NU NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

30.304 359,09

30.304 359,09

800.025

257.239

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• cadru natural bogat și diversificat, caracterizat prin: rețea 
hidrografică bogată, situri NATURA 2000, păduri și fonduri 
de vânătoare; 
• microclimat specific care facilitează producția de energie 
electrică din surse eoliene și producția de vinuri de înaltă 
calitate  
• Număr mare de inițiative economice în domeniul agricol 
(axate în special pe vii și livezi) și non-agricol,  afaceri 
demarate de persoane cu experiență căpătată în urma 
muncii  în străinătate; 
• Oportunități de valorificare a produselor proprii pentru 
micii producători pe plan local: două oboare funcționale, 
inițiative de valorificare ”la poarta fermei”, valorificarea în 
sistem ambulant; 
• Inițiative de valorificare a resurselor naturale: cariere de 
piatră și balastieră modernă; 
• Meșteșugari activi: cioplitor in piatra, broderie, 
împletituri de nuiele;  
• Zonă bogată în obiective cu potențial turistic, inițiative de 
promovare turistică- punct de informare turistică; 
• Ofertă bogată de produse locale: vin de Cotnari, Boamba 
de Cotnari,  Sarmalele cu crupe,  
• Producție mare de struguri,  fructe si legume, lapte și 
carne 
• Agricultori medii in domeniul producției vegetale; 
• Centre de achiziții de cereale,  depozit de fructe;  
• Idei inovative mediatizate (vizite la ferma demonstrative) 
• infrastructura rutiera în cea mai mare parte modernizată,  
• Sistem antigrindină; 
• Investiții în infrastructura medicală și socială în unele 
comune ( Centru comunitar integrat, Cabinete 
stomatologice, Centru de zi pentru copii) 
• Exemple de buna practica 
• Biblioteci funcționale 
• Infrastructura școlara reabilitata 
• Cămine culturale reabilitate si dotate 
• Ansambluri folclorice; 
• Datini si obiceiuri; 
• Zile ale comunelor, hramuri; 
• Platforme de compostare a gunoiului de grajd; 
• Iluminat public modern; 
• Parteneriate intre primării 
• Înfrățiri cu localități din străinătate;

• Terenuri degradate; 
• Resurse neexploatate; 
• Număr mare de tineri plecați la lucru în străinătate, lipsa 
forței de muncă calificată; 
• Număr mic de meșteșugari și procesatori de fructe, 
legume, lapte, carne, furaje pentru animale; 
• Număr mic de întreprinderi în domeniul producției și 
serviciilor pentru populație; 
• Dotare precară/deficitară a întreprinderilor din sectoarele 
agricol și non-agricol;  
• Ofertă limitată de locuri de muncă, salarii mici; 
• Lipsa locurilor de cazare clasificată și a punctelor 
gastronomice;  
• Starea avansata de degradare a obiectivelor turistice, 
interes scăzut pentru patrimoniul cultural și istoric;  
• Disponibilitatea scăzută a agricultorilor pentru colaborare 
și asociere și noi tehnologii; 
• Practici și tehnologii învechite sau lipsite de eficiență; 
• Un nivel scăzut de informare , transfer de cunoștințe și 
inovare 
• Prețuri ridicate ale mașinilor și utilajelor agricole și 
imput-uri; 
• Limitarea oportunităților de valorificare a animalelor  
• Prețuri scăzute la cereale, lapte și carne, 
• Rețeaua de drumuri de exploatație agricolă deficitară 
• Localități (în special cele mai mici) care nu sunt racordate 
la utilități; 
• Lipsa medicilor de familie in unele sate mici, cabinete 
medicale improprii, ofertă limitată de tipuri de servicii 
medicale; 
• Biblioteci comunale cu fond de carte insuficient în 
corespondență cu solicitările populației; 
• Servicii publice deficitare; 
• Lipsa centrelor de asistenta de permanenta în comune; 
• Lipsa serviciilor sociale adresate grupurilor vulnerabile;  
• Număr mare de copii cu părinți plecați la lucru in 
străinătate; 
• Număr mare de cazuri de violență domestică; 
• Număr mare de persoane vârstnice fără îngrijitor; 
• Scoli fără dotări corespunzătoare; 
• Inexistența spațiilor de joacă, spații de recreere, 
terenurilor de sport în localități dar si in scoli si grădinițe; 
• Gestionarea defectuoasă a deșeurilor menajere, lipsa 
educației de mediu și climă, număr mic de campanii de 
conștientizare.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• Creșterea atractivității teritoriului pentru investitori urmare unor 
investiții precum: 
• o Nodul rutier de la Pașcani; 
• o Finalizarea barajului de la Pașcani; 
• o Finalizarea parcului industrial de la Pașcani 
• Creșterea atractivității teritoriului pentru turiști prin: 
• o Proiecte de dezvoltare a infrastructurii de bază; 
• o Conservarea moștenirii rurale și a tradițiilor locale , inclusiv 
protejarea patrimoniului cultural rural; 
• o Înființarea de puncte gastronomice; 
• o Susținerea inițiativelor în agroturism; 
• o Turismul oenologic; 
• Identificarea unor soluții optime pentru valorificarea 
potențialului economic al teritoriului GAL: 
• Certificări internaționale ale produselor 
• Susținerea meșteșugurilor si conservarea tradițiilor 
• Susținerea inițiativelor economice în domeniile agricol și ne-
agricol; 
• Înființarea de centre furnizoare de servicii sociale la nivel de 
teritoriu; 
• Furnizarea de servicii sociale integrate 
• Creșterea  numărului de operatori economici care să aducă plus-
valoare teritoriului; 
• Construirea sau modernizarea de cămine culturale, școli, săli de 
sport și amenajarea terenurilor de sport; 
• Construirea de platforme ecologice pentru depozitarea 
deșeurilor; 
• Construirea de noi sedii sau modernizarea celor existente; 
• Stimularea tinerilor (18-30ani) și a femeilor în vederea demarării 
de activități economice și a  stabilirii în localitățile componente 
ale GAL SIRET- MOLDOVA; 
• Protejarea mediului prin acțiuni de igienizare a împrejurimilor, 
pădurilor, curățarea lacurilor; 
• Dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare rurale;  
• Posibilitatea obținerii unor venituri alternative provenite din 
comercializarea produselor agricole, artizanale și tradiționale; 
• Construirea unor comunități de întreprinzători pentru 
dezvoltarea capacității de  gestionare a costurilor de producție și 
creșterea calitativă a produselor agricole, inclusiv prin asociere; 
• Cooperarea între GAL-uri.

• Modificări legislative; 
• Surse insuficiente pentru îmbunătățirea infrastructurii locale; 
• Patrimoniul cultural și arhitectural necesită protecție în vederea 
asigurării continuității identității istorice și culturale a teritoriului; 
• Depopularea zonei rurale – înregistrarea unui spor natural 
negativ 
• Majorarea costurilor salariale; 
• Îmbătrânirea populației; 
• Apariția fenomenelor meteorologice nefavorabile, precum 
exces de umiditate, inundații, secetă, cu influențe directe asupra 
resurselor de apă și sol, respectiv asupra culturilor agricole; 
• Efectele negative a dezastrelor naturale asupra biodiversității 
asociate terenurilor agricole; 
• Poluarea mediului înconjurător ca efect al modernizării excesive 
a agriculturii (prin creșterea utilizării de îngrășăminte chimice sau 
substanțe în combaterea dăunătorilor);  
• Creșterea ratei de abandon școlar, copiii fiind nevoiți să își 
înceapă activitatea în câmpul muncii agricole la vârste fragede, 
cauzată de situația economică precară a familiilor din care provin; 
• Migrarea tinerilor spre mediul urban, unde posibilitățile de 
dezvoltare personală sunt mai ridicate; 
• Dezinteresul manifestat de către tineri, tendința de migrare, în 
special a categoriilor apte de muncă.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Nevoia de îmbunătățire și dezvoltare a infrastructurii de bază locale, diversificarea serviciilor publice locale

+
- Nevoia 2 Nevoia de îmbunătățire și diversificare a serviciilor furnizorilor de servicii sociale  din teritoriul GAL;

+
- Nevoia 3 Nevoia de intervenție pentru diminuarea problemelor sociale la nivel de teritoriu GAL;

+
- Nevoia 4 Nevoia de sprijin pentru inițiativele economice locale pentru creșterea veniturilor și crearea de locuri de muncă

+
- Nevoia 5 Nevoia unor  initiative in afaceri ale tinerilor si femeilor privind înființarea  și dezvoltarea activităților neagricole 

si crearea de noi locuri de muncă.

+
- Nevoia 6 Necesitatea sprijinirii activităților neagricole pentru creșterea veniturilor alternative ale comunitatii locale si 

reducerea migratiei fortei de munca calificate si a populatiei din teritoriul GAL.

+
- Nevoia 7 Nevoia de menținere, protejare și îmbunătățire a condițiilor de mediu și climă.

+
- Nevoia 8 Necesitatea inființării unei rețele  de comunicare, informare si promovare  eficientă;

+
- Nevoia 9 Necesitatea intervenției pentru diminuarea problemelor și a riscului de abandon școlar a copiilor din grupurile 

vulnerabile. 



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul GAL SIRET-MOLDOVA este format atât din autorități publice locale,7 UAT-uri, ce reprezintă un procent de 24,14%, 
reprezentanți ai mediului privat (societăți comerciale, PFA-uri, etc.) sector ce reprezintă 68,96% din componenta parteneriatului cat si 
societăți civile (ONG-uri), ce reprezintă un procent de 6,90% din parteneriat. Din totalul celor 29 de parteneri, tinerii si femeile 
reprezintă 27,59%. Din parteneriat, fac parte 2 ONG-uri: Comunitatea Rușilor Lipoveni- Sucursala Lespezi și Asociația de Dezvoltare 
Rurală Ceplenița, reprezentative pentru teritoriu, ce au ca domenii de activitate și obiective privind apărarea și exercitarea drepturilor 
comunității lipovenești, activități de tineret, activități de integrare a femeilor și a persoanelor marginalizate, activități sociale.  
În acord cu abordarea LEADER toți partenerii din mediul public și privat, precum și ONG-urile au fost implicați în procesul de elaborare 
a SDL, începând cu identificarea nevoilor, identificarea de soluții pentru rezolvarea acestor nevoi, prioritizarea intervențiilor, precum si 
în orientarea finanțărilor cu prioritate către cele mai importante nevoi identificate in teritoriul GAL. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %24,14 Număr total parteneri sector public: 7

+
-

1 COMUNA CEPLENIȚA

Județ

IASI

Localitate
CEPLENITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA COTNARI

Județ

IASI

Localitate
COTNARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3
COMUNA HĂRMĂNEȘTI

Județ

IASI

Localitate
HARMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA LESPEZI

Județ

IASI

Localitate
LESPEZI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA TODIREȘTI

Județ

IASI

Localitate
TODIRESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6
COMUNA VALEA SEACĂ

Județ

IASI

Localitate
VALEA SEACA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7
COMUNA VÂNĂTORI

Județ

IASI

Localitate
VANATORI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %68,96 Număr total parteneri sector privat: 20

+
-

8 SC TRIOVET SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

LESPEZI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 5 0 0

Activităţi veterinare

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

9 SC TEMPO MIX SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

CEPLENITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10
CIUCIUDĂU GHEORGHIȚĂ 
INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

LESPEZI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11
DAMASCHIN OANA MIRELA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TODIRESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 2 3 0

Activităţi de organizare a expoziţiilor, 
târgurilor şi congreselor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 SC TAKE YOUR TIME SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

COTNARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 2

Coafură şi alte activităţi de 
înfrumuseţare
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 SC LIVADA COTNARI SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

COTNARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 3 9

Prelucrarea şi conservarea fructelor şi 
legumelor n.c.a.
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14
BUZATU BOGDAN 
ÎNTREPRINDERE FAMILIALĂ

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TODIRESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15
CIMBRU N. DINU-COSTEL 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

VANATORI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 SC HIDROTERRA PREST GRUP SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

VANATORI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

17 SC CERASUS GRUP SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

COTNARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 1

Comerţ cu ridicata al fructelor şi 
legumelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 S.C. MULTIPRIOR SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

COTNARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 1

Comerţ cu ridicata al fructelor şi 
legumelor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 SC ACTIV SAT SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

VALEA SEACA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 SC EX-RORT SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

HARMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 1 9

Intermedieri în comerţul cu produse 
diverse
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 SC E.T.I.C. TOUR SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

CEPLENITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 SC TEHNO FOREST SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

LESPEZI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 SC TRANS BOOM SERG SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

LESPEZI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
UNGUREANU V.V. MARIA 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

COTNARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

25 SC STEMFOR SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

COTNARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 2 0

Exploatarea forestieră

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26
TUDOSE T. ROMICĂ PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

LESPEZI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 SC CASI MAG SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

VANATORI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %6,90 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 2

+
-

28
ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 
RURALĂ CEPLENIȚA

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

CEPLENITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

PROMOVAREA DREPTURILOR SI 
IMBUNĂTĂȚIREA CONDIȚIILOR DE VIAȚĂ 
IN ZONELE RURALE

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

29
COMUNITATEA RUȘILOR 
LIPOVENI SUCURSALA LESPEZI

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

LESPEZI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

APARAREA SI EXERCITAREA 
DREPTURILOR LA PASTRAREA, 
DEZVOLTAREA ȘI EXPRIMAREA 
IDENTITĂTII COMUNITATII LIPOVENESTI 

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %75,86

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI24,14  % TINERI13,79

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %31,03

Număr total femei 7 Număr total bărbaţi 22 Număr total tineri 4 Număr total al partenerilor 29
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Autoritățile publice locale au interesul de a crea condiții pentru dezvoltarea socială a 
comunităților dar și de a sprijini mediul de afaceri. Astfel, APL acționează pentru diversificarea 
și îmbunătățirea infrastructurii de bază precum și a serviciilor publice la nivel de comunitate. 
APL au colectat informații economice, sociale și de mediu, care au inclus date referitoare  la 
resursele  locale, potențialul  economic  și  uman  existent, si alte activități economice  
curente.

sectorul privat
Sectorul privat este un factor determinant în dezvoltarea locală, având în vedere că asigură o 
parte din resursele financiare necesare procesului de dezvoltare. Totodată este sursa cea mai 
importantă de locuri de muncă, o sursă de investiții și de cofinanțare pentru economia locală, 
implicit și pentru proiectele economice cuprinse in ADL 2023-2027. Sectorul privat are interesul 
de a reprezenta problemele și provocările pe care le întâmpină precum și oportunitățile de 
dezvoltare.

societate civilă
Societatea civilă reprezintă interesele unor grupuri care se confruntă cu anumite probleme și 
care, la nivel local, sunt slab reprezentate. Interesul ONG-urilor din teritoriul GAL este de a 
identifica resurse pentru derularea unor acțiuni menite să diminueze problemele grupurilor 
reprezentate.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Acțiunile realizate pentru implicarea comunităților locale in elaborarea SDL  2023-2027, au avut la baza un proces participativ si incluziv, 
constând in următoarele: 
- Realizare si distribuire de materiale informative si publicitare pe rețelele de socializare, 
- Realizarea unei evaluări cantitative prin metoda „Chestionarului”. AU fost aplicate 164 chestionare din care 150 valide; 
- Colectarea de informații din teritoriul GAL, de la instituții precum: primării, școli, ong-uri; 
- Colectarea de informații din surse oficiale: INS, site-uri ale autorităților locale, județene și naționale;  
- 7 întâlniri locale în comunele: Ceplenița, Cotnari, Hărmănești, Lespezi, Todirești, Valea Seacă și Vânători; 
- 3 întâlniri ale parteneriatului public-privat, la care, pe lângă membrii GAL, au participat și specialiști din diverse domenii ce activează la 
nivel local, lideri formali și informali din teritoriul GAL. Întâlnirile au fost organizate în comunele Cotnari, Todirești și Lespezi. Cu ocazia 
celor trei întâlniri, participanții au fost informați cu privire la prezentarea Intervențiilor conform Fișei DR 36 LEADER și au fost colectate date 
prin metoda focus-grupului. La ultima întâlnire s-a realizat o prezentare sintetică a SDL 2023-2027 pentru validarea acesteia. 
In cadrul tuturor acțiunilor de informare si consultare a comunităților locale din teritoriul GAL, precum si a întâlnirilor parteneriatului public-
privat, au fost semnate de către toți participanții acorduri privind prelucrarea datelor cu caracter personal, au fost realizate liste de prezenta. 
minute ale întâlnirilor, precum si fotografii.  
- Realizarea unui raport care cuprinde interpretarea chestionarelor cu identificarea problemelor, a soluțiilor și prioritizare a intervențiilor. De 
asemenea, un capitol din raport este dedicat evaluării din punct de vedere social și economic a teritoriului GAL în vederea justificării 
intervenției FSE+. 
Prioritizarea nevoilor din Fisele de  Intervenție incluse in cadrul SDL 2023-2027 au fost stabilite in baza unei abordări transparente, cu 
participarea tuturor factorilor interesați, specifice LEADER, "de jos in sus".  
            Actorii locali au participat  activ la procesul decizional cu privire la  selectarea priorităților si nevoilor din teritoriul GAL, caracterul 
multifond in elaborarea strategiei de dezvoltare locala, in baza cărora a fost stabilita tema unificatoare a Strategiei de Dezvoltare Locala 
2023 - 2027, "Împreună pentru comunitate", 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808- Investiții  pentru dezvoltarea serviciilor de bază în 
teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809- Investiții și servicii în infrastructura socială din 
teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804- Investiții pentru mediu și climă în teritoriul GAL 
SIRET-MOLDOVA

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805- Start-up în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806- Investiții în afaceri non-agricole 

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708- Investiții și servicii pentru cooperare între GAL-uri

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)



EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE+ Împreună pentru viitor! 

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

”Dezvoltarea Locală plasată sub responsabilitatea comunității” reprezintă o abordare teritorială aplicabilă fondurilor Structurale și de 
Investiții, ale teritoriilor aferente unor parteneriate  care  elaborează  o  strategie  specifică LEADER . Strategia poate coexista în același 
spațiu cu alte programe operaționale finanțate prin alte fonduri, cu condiția ca acestea să fie complementare, să existe coordonare și 
să se urmărească sinergiile propuse în teritoriul pe care există suprapunere. Strategia de Dezvoltare Locală  2023 - 2027 va fi elaborată 
în complementaritate cu alte tipuri de intervenții stabilite în baza Planului Strategic PAC 2023-2027,  a Programului Incluziune și 
Demnitate Socială 2021-2027, cu alte Programe Operaționale aplicabile României pentru perioada de programare 2023 - 2027, 
precum si cu alte Strategii județene de dezvoltare si bineînțeles, este in concordanta cu Strategiile de Dezvoltare ale comunelor din 
teritoriul GAL.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea nevoilor din comunitate a fost realizată prin metode participative, stabilita prin interpretarea datelor din chestionare și 
prin cele 3 focus-grupuri la care au participat, membrii parteneriatului, specialiști din instituțiile locale și alți lideri locali. În urma 
interpretării informațiilor colectate a reieșit necesitatea unei abordări multifond, și s-a stabilit tema unificatoare a SDL 2023 - 2027, 
"Împreună pentru comunitate".  
Prioritățile de intervenție: 
1. L 808- Dezvoltarea serviciilor de bază locale 
2. L 809-  Infrastructura socială; 
3. L 804- Mediu și climă;   
4. L 805 Start-up rural; 
5. L 806- Afaceri rurale  
6. L 708- Cooperare intre GAL-uri    
SDL 2023-2027 va fi de tip multifond. 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Viziunea strategică a SDL 2023 - 2027 este în acord cu obiectivele UE de reducere a disparităților de dezvoltare între regiunile UE și, în 
aceeași manieră, a diferențelor dintre zonele rurale și urbane. SDL 2023 - 2027 asigură îndeplinirea liniilor directoare strategice pentru 
tema unificatoare "ÎMPREUNĂ PENTRU COMUNITATE". Prioritar, se va pune accentul pe obiectivele de dezvoltare durabilă  privind 
sprijinirea activităților neagricole  diversificate, creșterea economică sustenabila și crearea de noi locuri de muncă.    GAL-ul unește 
teritorii administrative, resurse diverse, oameni și organizații active, cu aspirații comune- și anume dezvoltarea socială și economică a 
teritoriului GAL. După o perioadă de peste 7 ani, în care GAL-ul nostru a implementat SDL 2014-2020, un proiect social finanțat prin 
POCU, un proiect de cooperare și un proiect de mobilizare a comunității finanțat de Comisia Europeană, locuitorii din teritoriul GAL  
încep sa privească GAL -ul ca o regiune de dezvoltare comună, închegată, care își construiește o dezvoltare sustenabilă a 
comunităților locale.   
Elemente comune tipurilor de intervenții descrise in SDL 2023 - 2027: 
   a) Sprijinirea si susținerea tinerilor din teritoriu pentru a reduce rata migrației forței de munca din teritoriul GAL, precum si 
diminuarea riscului de îmbătrânire a populației; 
   b) Sprijinirea si susținerea afacerilor neagricole prin reducerea consumului de energie electrica si eficientizare energetica, 
contribuind la îmbunătățirea condițiilor de mediu si clima in teritoriul GAL; 
   c) Sprijinirea si diversificarea activităților mediului de afaceri local prin crearea de noi locuri de munca si creșterea dezvoltării socio-
economice a teritoriului GAL; 
   d) Îmbunătățirea si accesul populației la serviciile de baza locale si păstrarea si promovarea patrimoniului local, a tradițiilor si 
meșteșugurilor strămoșești; 
   e) Schimb de experiența si multiplicarea acțiunilor de succes la nivel de cooperare inter-teritoriala a GAL-urilor, precum si 
informarea si promovarea comunităților locale la nivel național; 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției L808- Investiții  pentru dezvoltarea serviciilor de bază în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția contribuie la înființarea/modernizarea/extinderea si dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale si a 
infrastructurii aferente, dotarea investițiilor de utilitate publica si de amenajare urbanistica a spatiilor destinate membrilor 
comunității. Aceasta intervenție vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, 
precum și păstrarea si promovarea patrimoniului local . 
Dezvoltarea socio-economică rurala este indispensabil legată de existenta unei infrastructuri locale și accesibilitatea populației la 
servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii fizice locale, in 
concordanta cu mediul, reprezintă o cerință esențială pentru creșterea calității vieții și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor 
defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale. 
Această intervenție vine în sprijinul unei dezvoltări economice durabile a teritoriului GAL, având în vedere că una dintre cele mai 
importante probleme înregistrate prin Analiza SWOT, dezvoltarea socio-economică locala, este indispensabil legată de existenta unei 
infrastructuri locale și accesibilitate a populației la servicii de bază, inclusiv a celor de mediu, agrement, social și cultural.  
      Nevoia îmbunătățirii  și  dezvoltării  infrastructurii de baza  locale prin diversificarea serviciilor de baza locale, reprezintă o cerință 
esențială pentru creșterea calității vieții și poate conduce la inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a 
zonelor rurale. Fisa de intervenție vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, respectiv „dezvoltarea sustenabila a 
comunității locale”. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile

• Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educaționale, de agrement și turistice locale  
pentru populația rurală;  
• Înființarea/ modernizarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat;  
• Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spațiului public;  
• Infrastructuri publice de acces a cetățenilor;  
• Achiziționarea mașinilor, utilajelor si echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor;  
• Achiziția de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale 
(administrație, educație, mediu, social, economic, cultural etc.);  



• Proiectarea, elaborarea documentației tehnico-economice;  
• Lucrări construcții-montaj, cu păstrarea aspectului original al clădirii; 

Cheltuieli neeligibile
• Achiziția de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investiții în domeniul producției și serviciilor.

Criterii de eligibilitate
• Condițiile de eligibilitate specifice tipului de operațiune. 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la finalizarea ultimei cereri 
de plata; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;

Principii de selecție
• Proiecte clasificate în funcție de natura și complexitatea investiției; 
• Proiecte cu impact major in comunitate; 
• Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi, inclusiv biomasa. 
• Atenție – Principiile de selecție, vor fi detaliate in documentele de accesare ale intervenției; 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata maximă a sprijinului , în conformitate cu prevederile Art. 73 din Regulamentul (UE), este de 
100%  din costurile eligibile, in cazul investițiilor neproductive  sprijinite prin strategii de 
dezvoltare locala plasate sub responsabilitatea comunității, prevazute la articolul 32 din Reg. 
(UE) 2021/1060.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă a sprijinului/proiect va fi de 5.000 euro;   
Valoarea maximă a sprijinului/proiect va fi de 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

 Numarul de actiuni si activitati sprijinite la nivel de GAL

obiectivele proiectelor✖

Intervenția vizează satisfacerea nevoii privind îmbunătățirea  și  dezvoltarea  infrastructurii locale prin 
diversificarea serviciilor de baza locale, reprezentând o cerință esențială pentru creșterea calității vieții și 
poate conduce la inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a teritoriului GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Facilitarea accesului la servicii de baza locale si infrastructuri îmbunătățite ale populației prin creșterea 
calității vieții și poate conduce la inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare , 
contribuind astfel la dezvoltarea sustenabila a comunităților locale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL va fi reflectata prin îmbunătățirea accesibilității 
populației din teritoriul GAL la  infrastructuri si diferite servicii de baza locale, diversificate, conform 
standardelor uniunii europene;



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției L809- Investiții  și servicii în infrastructura socială din teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția își propune investiții care să aibă ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabile (familii, copii, persoane în vârstă) pentru 
depășirea situațiilor de dificultate, prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea 
incluziunii sociale a acestora. 
Se dorește ca intervenția să contribuie la implementarea  unui sistem de servicii sociale/servicii medicale la nivelul teritoriului acoperit 
de GAL SIRET-MOLDOVA, capabil să asigure dezvoltarea capacităților indivizilor și/sau comunităților pentru soluționarea propriilor nevoi 
socio-medicale. Se urmărește de asemenea creșterea calității vieții locuitorilor din teritoriul acoperit de GAL SIRET-MOLDOVA prin 
furnizarea oportună și prin accesibilizarea serviciilor medicale și de asistență socială inclusiv prin promovarea principiilor de coeziune și 
incluziune socială. 
   Realizarea obiectivelor contribuie la inversarea tendințelor de declin economic și social, de depopulare a zonelor rurale și la 
creșterea speranței de viață. 
Din analiza SWOT reiese că starea infrastructurii sociale în teritoriul GAL Siret Moldova  se prezintă astfel: nivel scăzut de dezvoltare, 
echiparea și facilitățile acestora nu pot susține adecvat structura rețelelor școlare și preșcolare, centrele medicale sunt limitate la 
vechile dispensare comunale, aflate într-o stare fizică precară iar dotările sunt de asemenea limitate. De asemenea nu există centre de 
consiliere psihologică sau psihosocială, centre de plasament, cantine de ajutor social, cămine pentru persoane vârstnice, direcții de 
asistență și protecție socială. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• Achiziția de echipamente si dotări. 
• Investiții productive si neproductive legate de grija pentru populația vulnerabila 



• Construcția/modernizarea/dotarea spațiilor pentru desfășurarea activităților specifice; 
• Activități de dotare ale sediilor/punctelor de lucru ale beneficiarilor direcți cu echipamente IT, mobilier si produse birotica; 
• Cheltuieli directe acordate pentru sprijinul demarării activității economice (cheltuieli pentru asigurarea vizibilității: pliante, afișe, 
cărți de vizită, website, cheltuieli cu taxe de participare la evenimente de promovare, etc); 
• Cheltuieli cu combustibilul ale echipei de implementare a proiectului ;  
• Costuri legate de întocmirea documentațiilor tehnice legate proiectare (maxim 10% din valoarea eligibila a proiectului) si consultanta 
(maxim 5 % din valoarea eligibila a proiectului). 
• Sprijinul se acordă pentru investiții tangibile și/ sau intangibile necesare operațiunilor din domeniul incluziunii sociale si al sănătății. 
• LISTA acțiunilor eligibile NU este exhaustiva

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 
• construcția sau modernizarea locuinței; 
• achiziționarea de terenuri construite și neconstruite; 
• achiziționarea de clădiri. 
• cheltuieli neeligibile prevăzute in Reg.UE nr.2021/2115 și Reg. UE Nr 2021/1060.

Criterii de eligibilitate
• Pentru a demonstra îndeplinirea condițiilor minime obligatorii specifice proiectului este necesar să fie prezentate în planul de acțiune 
și/ sau studiul de fezabilitate toate informațiile concludente în acest sens, iar documentele relevante vor susține aceste informații. 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul/ partenerul trebuie sa fie acreditat ca furnizor de servicii sociale/servicii medicale, după caz, conform legislației 
naționale. 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; 
• Investiția finanțată prin proiect se va implementa in teritoriul GAL;  
• Beneficiarii indirecți ai operațiunilor din domeniul incluziunii sociale și/sau domeniul sănătății, trebuie să fie din teritoriul GAL, 
categorii vulnerabile formate din copii, și/sau familiile acestora, persoane în vârstă. 
• Parteneriatul informal va fi constituit obligatoriu dintr-o Autoritate Publică Locală sau ADI și minimum un partener. Pot fi parteneri 
entități precum: APL, GAL-ul, ONG-uri, parohii, școli, case de cultură, cluburi ale copiilor, centre pentru bătrâni, etc care activează în 
teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA. Este obligatoriu ca cel puțin un partener să fie acreditat ca furnizor de servicii sociale. 

Principii de selecție
• Numărul persoanelor defavorizate/ beneficiari indirecți care beneficiază de sprijin/servicii. 
• Experiența furnizorilor de servicii sociale/medicale. 
• Acordarea de servicii integrate (servicii sociale și/sau servicii medicale). 
• Principiul prioritizării în funcție de durata de acordarea a serviciilor sociale/medicale. 
• Proiecte cu impact major in comunitate; 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata maximă a sprijinului este  de 100%  din costurile eligibile, 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru acest tip de proiect beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale 
privind acordarea acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă a sprijinului/proiect va fi de 5.000 euro;   
Valoarea maximă a sprijinului/proiect va fi de 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

 Numarul de actiuni si activitati sprijinite la nivel de GAL 

obiectivele proiectelor✖

Intervenția vizează dezvoltarea infrastructurii sociale prin crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor 
de baza locale destinate grupurilor vulnerabile din teritoriul GAL, aceasta reprezentând o cerință esențială 
pentru creșterea calității vieții și poate conduce la inversarea tendințelor de declin economic, social și de 
depopulare a teritoriului GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Investițiile în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor sociale de bază destinate populației rurale 
vor conduce la inversarea tendințelor de declin, social și de depopulare , contribuind astfel la dezvoltarea 
sustenabila a comunităților locale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Accesul la finanțare a unor proiecte care să vina in sprijinul populației vulnerabile prin oferirea de suport/
servicii adaptate nevoilor lor in scopul dezvoltării durabile din punct de vedere socio-economic a 
teritoriului. 
- Facilitarea accesului populației din teritoriul GAL la servicii de sănătate și incluziunea socială. 
- Egalitatea de șanse - toate persoanele defavorizate beneficiază de oportunități egale cu privire la accesul 
la serviciile sociale și de tratament egal prin eliminarea oricăror forme de discriminare. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției L804- Investiții pentru mediu și climă în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Fisa de Intervenție L804- Investiții  pentru mediu și climă în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA se încadrează în tema unificatoare a 
Strategiei de Dezvoltare Locală GAL SIRET-MOLDOVA pentru dezvoltarea teritoriului GAL - „Împreună pentru comunitate”. 
Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova, dezvolta și utiliza energia regenerabila in teritoriul GAL. 
Obiectivul principal este atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile; 
 Așa cum reiese din Analiza SWOT, în teritoriu s-a înregistrat nevoia de a menține, proteja și îmbunătăți condițiile de mediu și climă.  
Fisa de intervenție vine în sprijinul unei acțiuni locale care să contribuie la  atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, 
inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și prin îmbunătățirea sechestrării carbonului, precum și prin promovarea 
energiei sustenabile în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA 
    

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Achiziția și montajul de echipamente pentru producerea de energie din surse regenerabile 
• Lucrări de construcții și montaj (C+M) aferente instalării și integrării echipamentelor verzi în amplasament; 
• Investiții pentru reducerea consumului de energie; 
• Investiții pentru promovare / conștientizare / educare privind mediul și clima (corporale); 
• Înființarea de parcuri ecologice și spații verzi cu funcțiuni climatice (corporale). 
• 

Cheltuieli neeligibile
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor.



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Proiectul pentru care se solicită finanțare trebuie să fie inovativ. 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la finalizarea ultimei cereri 
de plata; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• Solicitantii au sediul social si/sau punctul de lucru şi îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul GAL;

Principii de selecție
• Proiecte clasificate în funcție de natura și complexitatea investiției; 
• Proiecte cu impact major in comunitate; 
• Proiecte care cuprind achiziții si dotări cu echipamente specifice energiei verzi 
• Atenție – Principiile de selecție, vor fi detaliate in documentele de accesare ale intervenției;  
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
In conformitate cu prevederile Regulamentul (UE) 2021/2115, rata maximă a sprijinului, este de 
100%  din costurile eligibile, sprijinite prin strategii de dezvoltare locala plasate sub 
responsabilitatea comunității. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru acest tip de proiect beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale 
privind acordarea acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă a sprijinului/proiect va fi de 5.000 euro;   
Valoarea maximă a sprijinului/proiect va fi de 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Numarul de actiuni si activitati eligibile sprijinite la nivel de GAL.

obiectivele proiectelor✖

Proiectele vor contribui la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată în context LEADER constă în adaptarea la schimbările climatice prin îmbunătățirea 
eficienței energetice, creșterea gradului de utilizare a energiei regenerabile și dezvoltarea sistemelor 
inteligente de energie a instituțiilor din terotoriul GAL SIRET-MOLDOVA

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL va fi reflectata prin impactul general al intervenției 
privind atenuarea schimbărilor climatice și promovarea energiei durabile;

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local prin dezvoltarea unor investiții în 
teritoriul GAL care să contribuie la îmbunătățirea condițiilor de mediu și climă.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției L805- Start-up în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Fisa de Intervenție L805- Start-up în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA se încadrează în tema unificatoare a Strategiei de Dezvoltare Locală 
GAL SIRET-MOLDOVA - „Împreună pentru comunitate”. 
     Intervenția vizează un tip de sprijin pentru dezvoltarea de activități economice neagricole sustenabile în  teritoriul GAL si de a 
promova dezvoltarea economică reziliență, durabilă și digitală în zonele rurale prin crearea de noi locuri de munca si creșterea 
inițiativelor in afaceri neagricole in rândul femeilor si tinerilor (18-30 ani) din teritoriul GAL, precum si reducerea migrației acestora din 
comunitățile locale. Fisa de Intervenție vine în sprijinul unei dezvoltări sustenabile a teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA, prin sprijinirea 
unor acțiuni sincronizate și integrate de dezvoltare economică neagricola ale femeilor si tinerilor (18-30 ani), crearea de noi locuri de 
munca si reducerea migrației acestui segment al populației. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; 
fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare 
construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, producție de combustibil din biomasă -
ex.: fabricare de peleți) în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru consum propriu, ca 
parte integrantă a proiectului etc.; 
• Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale neagricole (ex: olărit, brodat, prelucrarea manuală a 
fierului, lânii, lemnului, pielii etc.); 
• Activități turistice/recreere/sportive (ex: servicii agroturistice de cazare, servicii turistice de agrement și alimentație publică); 
• Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; întreținerea și repararea autovehicule, unelte, obiecte casnice; servicii în 



tehnologia informației, energie regenerabilă și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, organizare de evenimente, alte 
servicii destinate populației din spațiul rural, etc.). 
•  Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare a intervenției. 
• 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Achiziționarea de clădiri si teren; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; 
• 

Criterii de eligibilitate
• Prioritar, vor fi selectate pentru finanțare, proiectele depuse de FEMEI și TINERI intre 18-30 ani; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfășurarea activităților neagricole; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului. 
• Sediul social și punctul/punctele de lucru aferente proiectului/proiectelor de investiții trebuie să fie situat în teritoriul GAL SIRET-
MOLDOVA; 
• Investiția se realizează în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA; 
• Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin măsură; 
• Crearea locurilor de munca; 
• Alte angajamente - Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe solicitantul va face dovada desfășurării activităților comerciale prin 
producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plata. 
• 

Principii de selecție
• Principiul proiectelor care vizează crearea de noi locuri de muncă; 
• Principiul proiectelor depuse de femei sau tineri ( cu vârsta intre 18-30 de ani ); 
• Principiul sectorul de activitate vizat prin proiect; 
• Principiul condițiilor de eligibilitate locale: proiectul conține componente inovative sau de protecția mediului. 
• Principiile de selecție aplicabile tipului de operațiune, vor fi defalcate ulterior în documentele de accesare a intervenției. 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100%; 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul va fi acordat în două tranșe: 
• 80 % din valoarea sprijinului, după semnarea deciziei de finanțare; 
• 20 % din valoarea sprijinului, după implementarea Planului de Afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă a sprijinului forfetar/proiect va fi de 5.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului forfetar/ 
proiect va fi de  50.000 Euro. Valorile sunt valabile atât pentru pentru proiectele de investiții cât și pentru 
proiectele de servicii.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

• Numărul de acțiuni si activități eligibile sprijinite la nivel de GAL. 
• Valoarea adăugată LEADER; 

obiectivele proiectelor✖

Intervenția vizează satisfacerea nevoii privind sprijinirea  inițiativelor in afaceri ale tinerilor (18-30 ani) si 
femeilor, precum si crearea de noi locurilor de muncă in teritoriul GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Facilitarea accesului femeilor si tinerilor(18-30 ani) la dezvoltarea  sustenabilă a economiei locale.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

• Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL va fi reflectata prin impactul general ca urmare a 
implementării proiectelor;

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției L806- Investiții în afaceri non-agricole 

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Fisa de Intervenție L806- Investiții în afaceri non-agricole  se încadrează în tema unificatoare a Strategiei de Dezvoltare Locală GAL 
SIRET-MOLDOVA- „Împreună pentru comunitate”. 
     Intervenția sprijină si susține dezvoltarea economică reziliență, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de 
activități neagricole desfășurate în teritoriul GAL, precum și diversificarea activităților existente, care să conducă la crearea de noi 
locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și cel urban. 
     Această intervenție vine în sprijinul unei dezvoltări sustenabile a teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA, prin sprijinirea unor acțiuni 
sincronizate și integrate de dezvoltare economică a mediului de afaceri, si va aduce o contribuție semnificativă atât în ceea ce privește 
bunăstarea la nivel local cât și în ceea ce privește o soluție de dezvoltare sustenabila, care să diminueze nivelul migrației forței de 
munca calificate a populației din teritoriul GAL. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Cabinet medical individual

Acțiuni eligibile
•  Se acordă sprijin pentru activități de investiții în active corporale și necorporale necesare dezvoltării activităților non-agricole din 
teritoriul GAL, care vizează domeniile de producție, servicii, turism/agrement, medicale, artizanat (olărit, brodat, prelucrarea 
manuală a fierului, lânii, lemnului, pielii, etc), precum si alte servicii destinate populației din spațiul rural. 
• Construcție/modernizare/renovare clădiri / hale; 
•  Achiziția de linii producție, echipamente / utilaje / precum si dotarea cu mobilier, echipamente IT, precum si alte dotări specifice 
codului Caen al activității solicitantului.   



• Fabricare de peleți în vederea comercializării,  
• Producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile necesare pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a 
proiectului etc.; 
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare a intervenției.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole; 
• Achiziționarea de clădiri si teren; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; 
• Costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor; 
• Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 
• Prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor agricole; 
• Cheltuielile privind înființarea, modernizarea, extinderea, dotarea pensiunilor; 
• Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ’’second hand”; 
• 

Criterii de eligibilitate
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un studiu de fezabilitate pentru desfășurarea activităților;  
• Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție); 
• Nu au beneficiat de alocații financiare nerambursabile similare; 
• Au capital social integral privat; 
• Implementarea proiectului trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data semnării contractului de finanțare. 
• Proiectul pentru care se solicită finanțare trebuie să fie inovativ. 

Principii de selecție
• Principiul privind crearea de noi locuri de muncă; 
• Proiecte clasificate în funcție de natura și complexitatea investiției propuse. 
• Principiul privind beneficiarii direcți, femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani); 
• Principiul criteriilor de selecție locale: investiția este identificată în analiza SWOT ca fiind un punct slab; Proiecte care includ acțiuni 
de protecție a mediului și folosire a resurselor regenerabile; Proiectele care prin activitatea propusă creează mai mult de un loc de 
muncă 
• Principiile de selecție aplicabile tipului de operațiune, vor fi defalcate ulterior în criterii de selecție si în documentele de accesare a 
intervenției. 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
• In conformitate cu prevederile Art. 73  din Regulamentul (UE) 2021/2115, rata maximă a 
sprijinului, este de 65%  din costurile eligibile, pentru  investiții si servicii de tip competitiv, 
sprijinite prin strategii de dezvoltare locala plasate sub responsabilitatea comunității.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte (cu excepția start-up), beneficiarii pot solicita plata unui avans în 
conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă a sprijinului/proiect va fi de 5.000 euro;   
Valoarea maximă a sprijinului/proiect va fi de 75.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie. 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

• Numarul de actiuni si activitati eligibile sprijinite la nivel de GAL. 
• Valoarea adaugata Leader;

obiectivele proiectelor✖

Intervenția sprijina dezvoltarea si diversificarea mediului de afaceri neagricol din teritoriul GAL, 
contribuind la reducerea migratiei fortei de munca calificate si mentinerea acesteia in comunitate locale;  
raspunzand unei nevoi specifice ;

valoarea adăugată LEADER✖

Impactul general ca urmare a implementarii proiectelor, imbunatatind astfel sustenabilitatea economica a 
teritoriului GAL.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției va fi reflectata prin dezvoltarea si diversificarea activitatilor neagricole 
ale mediului de afaceri, precum si reducerea migratiei fortei de munca calificate prin mentinerea acesteia 
în teritoriul GAL

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

 Interventia contribuie la inovare la nivel local prin reducerea migrării fortei de munca calificata 
si mentinerea acesteia in comunitatea locala, prin crearea de conditii specifice directionate in 
acest sens.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției L708- Investiții și servicii pentru cooperare între GAL-uri

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Fisa de Intervenție L708- Investiții și servicii pentru cooperare între GAL-uri  se încadrează în tema unificatoare a Strategiei de 
Dezvoltare Locală GAL SIRET-MOLDOVA - „Împreună pentru comunitate”. 
Cooperarea reprezintă o modalitate prin care se pot extinde perspectivele locale și pot fi aduse cunoștințe în teritoriul GAL pentru a 
îmbunătăți strategiile locale. Activitățile de cooperare pot intensifica caracterul inovator al acțiunilor de dezvoltare locală, contribuind 
la creșterea competitivității teritoriului GAL, prin consolidarea capacităților și aducerea de noi parteneri de afaceri, difuzarea de 
inovare, know-how și competențe noi.  
       Intervenția își propune: 
• Acțiuni comune prevăzute în planul de acțiune al proiectului de cooperare, ce contribuie la realizarea obiectivelor din SDL ale GAL și 
produce rezultate tangibile și măsurabile, fără de care obiectivele proiectului nu ar fi realizabile; 
• Activitate concretă comună - activitate cu rezultate clar identificate sau rezultate care produc beneficii pentru teritoriile în cauză. În 
acest context, este nevoie de o cooperare mai strânsă între GAL-uri. Responsabilitățile fiecărui partener în ceea ce privește acțiunea de 
cooperare vor fi detaliate în cadrul proiectului de cooperare și al Acordului de cooperare, inclusiv abordarea unitară a activităților din 
acord, semnat de toți partenerii care participă la proiect. Acest document trebuie să includă referințe cu privire la bugetul general 
planificat, obiectivele proiectului, activitățile pentru implementarea comună și realizarea acestora, rolul fiecărui partener, un calendar 
de activități pentru implementarea proiectului și contribuția financiară finală a fiecărui partener în cadrul proiectului. Proiectele de 
cooperare vor fi implementate sub responsabilitatea unui partener coordonator. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• acțiuni privind schimbul de experiență și cooperare, cum sunt: organizarea unor evenimente de cooperare/târguri, ghiduri de 
cooperare, baze de date cu informații de contact. 
• acțiuni de dezvoltare a cunoștințelor, precum: organizarea unor grupuri de lucru tematice, studii analitice, colectarea de exemple de 
proiecte tip, de bune practici și de studii de caz. 
• acțiuni de diseminare a informațiilor prin media, precum: realizarea și distribuirea unor materiale informative și publicitare 
(publicații, comunicate de presă, fișe informative și alte rapoarte), baze de date, forumuri de discuții, cursuri de instruire, utilizarea 
multiplicatorilor de informații, platformă web, rețele sociale, newsletter, newsflash, etc. 
• acțiuni în vederea promovării oportunităților și a producătorilor locali;  
• alte acțiuni cu scopul de a aduce plus-valoare teritoriului GAL. 
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare a intervenției. 
• 



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. 
• Cheltuielile legate de teritoriile din Romania; 
• Alte costuri care nu fac obiectul proiectelor de cooperare. 
• 

Criterii de eligibilitate
• Intenția de cooperare trebuie să se regăsească în SDL. 
• solicitantul trebuie să fie un GAL autorizat la nivel național pentru perioada de programare 2023-2027. 
• partenerii trebuie să fie structuri similare GAL-urilor – de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare 
locală din Romania. 
• prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor; 
• nivelul sprijinului acordat GAL-ului care participă la proiectul de cooperare trebuie sa fie relaționat cu partea din acțiunea comună pe 
care proiectul de cooperare este planificat să o livreze. 
• demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă, care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului. Parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Romania. 
• 

Principii de selecție
• Principiul selecției proiectelor care presupun mai mulți potențiali parteneri. 
• Prioritizarea proiectelor care vizează acțiuni din sfera digitalizării. 
• Prioritizarea proiectelor care au ca sfera de acoperire teritorii omogene/învecinate. 
• Principiile de selecție aplicabile tipului de operațiune, vor fi defalcate ulterior în criterii de selecție si în documentele de accesare a 
intervenției. 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

 Rata maximă a sprijinului , în conformitate cu prevederile Art. 73 din Regulamentul (UE), este 
de 100%  din costurile eligibile, in cazul investițiilor neproductive  sprijinite prin strategii de 
dezvoltare locala plasate sub responsabilitatea comunității, prevazute la articolul 32 din Reg. 
(UE) 2021/1060.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

 Valoarea minimă a sprijinului/proiect va fi de 5.000 euro;  Valoarea maximă a sprijinului/proiect va fi de 
200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

• Numar actiuni su activitati sprijinite la nivel de GAL; 
• Valoarea adaugata LEADER;

obiectivele proiectelor✖

Facilitarea accesului la noi canale de piata si dezvoltarea schimbului de experienta prin cooperare a 
Grupurilor de Actiune Locala.

valoarea adăugată LEADER✖

În cadrul LEADER, cooperarea (interteritorială sau transnațională) este un mod de a îmbunătăți 
perspectivele și strategiile locale, de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența 
altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru 
îmbunătățirea calității serviciilor furnizate.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Schimbul de informații și idei între teritorii GAL, regiuni sau țări permite accesul la bune practici și soluții 
inovatoare, stimulând dezvoltarea locală. 
• Cooperarea oferă oportunitatea de a împărtăși perspective, idei și abordări între diferite teritorii GAL, 
contribuind astfel la îmbunătățirea perspectivelor și strategiilor locale. 
• Experiența altor  teritorii GAL, regiuni sau țări poate servi ca sursă de învățare, contribuind la evitarea 
greșelilor și la identificarea celor mai bune practici. 
• Cooperarea poate duce la formarea de parteneriate durabile între diferite comunități, facilitând 
colaborarea pe termen lung. 
• Promovarea întreprinzătorilor locali. 
• Stârnirea interesului posibililor investitori. 
• Dezvoltarea mediului de afaceri. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției FSE+Împreună pentru viitor!

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 201

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 191

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 201

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 191

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 IASI CEPLENIȚA 96147

+
- 2 IASI COTNARI 96478

+
- 3 IASI HĂRMĂNEȘTI 100326

+
- 4 IASI LESPEZI 97606

+
- 5 IASI TODIREȘTI 99539

+
- 6 IASI VALEA SEACĂ 99968

+
- 7 IASI VÂNĂTORI 100086

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 12

Justificarea intervenției

Conform cu analiza de nevoi realizata la nivelul teritoriului GAL SIRET MOLDOVA principalele probleme cu 
care se confrunta populația din comunitatea marginalizata sunt legate de: 
- Sărăcie persistenta: la nivelul teritoriului vizat un număr de peste 400 de familii (1500 de persoane) se 
confrunta cu sărăcia  persistenta si deprivarea materiala severa. 
- Cei mai afectați de sărăcie sunt copiii, la nivelul serviciilor publice de asistenta sociala din teritoriu fiind 
înregistrați peste 1132 de copii aflați in situație de dificultate.  
- Număr mare de copii cu părinți plecați la lucru în străinătate  504 copii. 
- Numărul mare de persoane inactive sau neangajate formal la nivelul teritoriului GAL. La nivel teritoriu in 
aprilie 2022 erau un număr de 664 de șomeri 
Cauzele identificate ale acestei situații (analiza nevoi) sunt legate de factori cum ar fi: 
- lipsa de atractivitate a scolii, 
- lipsa serviciilor educaționale in afara programului școlar si pe perioada vacantelor, 
- mediul familial nesuportiv: părinți nepregătiți pentru îndrumarea adecvata a copiilor, multe familii in 
care unul dintre părinți plecați in străinătate/familii monoparentale, 
- lipsa resurselor materiale: la nivel SPAS – uri GAL sunt in evidenta câteva sute de familii care nu au 
resursele necesare asigurării unui trai decent; 
- nesupravegherea, consumul de alcool, violenta domestica. 
- accesul redus la servicii sociale: 
Pentru soluționarea acestor probleme, sunt necesare abordări integrate 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖



Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

a. Activitate obligatorie: sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de 
caz, care va include:  
- sprijin psiho-social și material adresat direct pentru copiii cu părinți în străinătate și copiii orfani, copii ai 
migraților, copii în alte situații de vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și pentru 
prevenirea abandonului școlar;   
- sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de 
servicii – suport; reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc copiii cu părinți în străinătate, 
asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, după caz, program de educație parentală), 
dar și sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor vulnerabili, necesare pentru asigurarea 
unor standarde de locuire de bază.  
b. acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.)  
c. accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere, evenimente culturale și educaționale, schimburi 
de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.  
 
Pentru stabilirea tipurilor de cheltuieli, se vor consulta prevederile din Ghidul Solicitantului – condiții 
generale PIDS. 

Condiții de eligibilitate

Solicitantul trebuie să fie o organizație legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform 
legislației românești; 
- Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice 
aplicabil fiecărui apel de proiecte:1. Solicitantul si partenerii trebuie să-și desfășoare activitatea n 
teritoriul GAL și să aibă obiectul de activitate activitatea/activitățile din cadrul proiectului pentru care au 
rol de partener; 2.Fiecare partener trebuie să fie implicat în cel puțin o activitate relevantă. 
Condiții generale de eligibilitate a proiectelor finanțate prin prezenta intervenție: 2.1 Proiectul propus nu 
a mai beneficiat de sprijin financiar; 2.2- Activitățile proiectului să fie eligibile; 2.3- activitățile obligatorii 
sunt cele prezentate în prezenta intervenție;2.4 Grupul țintă eligibil să fie din teritoriul GAL SIRET-
MOLDOVA; 2.5 Durata și bugetul proiectului trebuie să se încadreze în limitele de buget ce vor fi stabilite 
în ghidul de intervenție (sau apel) și să respecte procentul de contribuție proprie conform ghid CG; 2.6 
Indicatorii propuși trebuie să se încadreze în Ghidul solicitantului- condiții specifice și să fie din teritoriul 
GAL. Se vor avea în vedere condițiile menționate in HG 873/2022, OUG 133/2021 cu modificările și 
completările ulterioare și reglementările (UE) 
 

Principii de selecție

1. Numarul persoanelor deservite prin proiect; 
2. Beneficiarul are experienta in implementarea proiectelor cu finantare europeana; 
3. Proiectul implica membrii din mai mult de doua comunitati; 
4. Sustenabilitate

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 171

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 10

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 10

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 6

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 4

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare

Uniunea Europeana 
-Bugetul de Stat 
-Contribuție proprie 
-Alte surse

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Conform OUG 133/2021 privind gestionarea finaciară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2021-2027, alocate României din FSE Plus, se poate acorda prefinanțare în tranșe de maximum 10% din 
valoarea eligibilă, utilizarea mecanismului cerere de plată și rambursare. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Intervenția FSE+ adusă în teritoriul GAL răspunde nevoii identificate  de acordare de sprijin pentru copiii 
aflați în situații de vulnerabilitate și familiilor acestora. Implementarea proiectelor din această intervenție 
va îmbunătăți capitalul social și guvernanța locală prin abordări colective diferite de cele care, în mod 
convențional, sunt finanțate în acest domeniu, va reduce disparitățile dintre copiii din mediul rural și cel 
urban iar impactul va fi unul măsurabil.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare este de minim 6 luni. 
In documentele de accesare ale fisei de intervenție se vor menționa punctajele acordate pentru asumarea 
perioadei de sustenabilitate a proiectului mai mare de 6 luni. 



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Grupul de Acțiune Locală este responsabil pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala 2023-2027 Prin urmare, 
este necesar un management profesionist cu resurse corespunzătoare Evaluarea proprie și monitorizarea permanentă vor fi  
axate pe valoarea adăugată a abordării LEADER, eficiență și eficacitate pentru a se asigura un management adecvat. 
Funcțiile obligatorii de management, evaluare și monitorizare vor fi asigurate prin CIM și prin contracte de voluntariat (după 
caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL.  
La nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz), timp inegal minim 80 ore/
lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni 
până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. 
Pentru desfășurarea eficientă a activităților specifice, personalul operațional angajat al GAL-ului va fi alcătuit cel puțin din: 
manager de proiect, expert monitorizare, expert evaluare, consultanți externi – dacă este cazul; 
Managerul de proiect va coordona activitățile din cadrul proiectului supervizând direct echipele tehnice, consultanții si alți 
colaboratori implicați. În acest sens Gestionează toate categoriile de resurse necesare susținerii activităților G.A.L SIRET-
MOLDOVA, urmărind utilizarea acestora în mod eficace și eficient, verifică informațiile și va asigura circulația acestora, 
pregătește bugetul și asigură cash-flow-ul proiectului, asigură efectuarea procedurilor de achiziții ale proiectului și depune-rea 
cererilor de plată, coordonează procesul de animare a teritoriului precum și lansarea apelurilor de selecție, coordonează 
procesul de evaluare a proiectelor și de verificare a DCP-urilor beneficiarilor, asigură monitorizarea implementării SDL și 
raportările periodice. Managerul de proiect va participă la evaluarea proiectelor și va îndeplini, după caz, atribuțiunile celorlalți 
experți.  
Expertul evaluare va: întocmi și prezenta spre aprobare documentele de lansare a apelurilor de selecție; va fi implicat în 
procesul de evaluare a cererilor de finanțare și verificarea DCP-urilor beneficiarilor, întocmește dosarele administrative și 
transmite cererile de plată conforme către AFIR, realizează activități de animare/informare/evaluare în teritoriul GAL, 
întocmește periodic rapoarte, statistici, îndeplinește alte dispoziții date de superiorul ierarhic. 
Expertul monitorizare va: Monitoriza proiectele depuse la GAL, monitorizează în timp progresul atins față de obiectivele 
propuse și redactează rapoarte lunare către finanțatori, parteneri și beneficiari, se implică în procesul de evaluare a 
proiectelor, înființarea dosarelor administrative, transmiterea cererilor de plată, verificarea DCP-urilor beneficiarilor, 
întocmește periodic rapoarte, statistici, îndeplinește alte dispoziții date de superiorul ierarhic. 
În plus față de atribuțiile obligatorii menționate mai sus, exclusiv in cazul operațiunilor finanțate din Planul Strategic PAC 
2023-2027, GAL va verifica conformitatea cererilor de plată. În ceea ce privește simplificarea administrativă, respectiv 
evitarea dublării atribuțiilor, la nivelul GAL vor fi verificate criteriile de eligibilitate locale ale proiectelor, care trebuie să 
respecte logica intervențiilor FEADR, iar la nivelul AFIR criteriile generale prevăzute în cadrul național de implementare. 
GAL-urile se vor implica activ în etapa de implementare și monitorizare a proiectelor selectate pentru a se asigura de 
atingerea obiectivelor și îndeplinirea indicatorilor. 
     Grupul de Acțiune Locală poate avea statut de beneficiar și poate implementa operațiuni în conformitate cu strategia, cu 
condiția ca acesta să se asigure de evitarea conflictului de interese. 
Serviciile  externalizate pentru implementarea SDL- sunt necesare achiziționarea unor servicii externalizate, așa cum sunt: 
a. promovarea apelurilor de selecție GAL;  
b. furnizarea informației privind implementarea SDL;  
c. studii ale zonei. 
Oricare dintre atribuțiile managerului de proiect sau ale experților vor putea fi preluate de înlocuitori (unii dintre ceilalți experți). 
Următoarele sarcini sunt îndeplinite în mod exclusiv de către Grupurile de Acțiune Locală, conform art. 33 alin (3) din 
Regulamentul (UE) nr. 2021/1060: 
(a) consolidarea capacității actorilor locali de a dezvolta și implementa operațiuni; 
(b) elaborarea unei proceduri și a unor criterii de selecție nediscriminatorii și transparente, care să evite conflictele de interese 
și să garanteze că niciun grup individual de interese nu controlează deciziile de selecție; 
(c) pregătirea și publicarea cererilor de propuneri; 
(d) selectarea operațiunilor, stabilirea cuantumului sprijinului și prezentarea propunerilor către organismul responsabil pentru 
verificarea finală a eligibilității înainte de aprobare; 
(e) monitorizarea progreselor înregistrate în direcția atingerii obiectivelor strategiei; 
(f) evaluarea implementării strategiei. 
GAL va asigura transparența actului decizional precum și implementarea și monitorizarea SDL prin publicarea pe site-ul 
asociației și, după caz, pe rețelele de socializare sau prin afișare la sediile primăriilor partenere.  
Fluxul procedural pentru implementarea SDL este: 
- GAL desfășoară activități de animare și informare a teritoriului, întocmește documentele de accesare ale intervențiilor din 
SDL și lansează apelurile de selecție; 
- Solicitanții depun la GAL cererile de finanțare; 
- GAL evaluează proiectele și publică Raportul de selecție; 
- Proiectele selectate pentru finanțare sunt transmise către AFIR. AFIR evaluează, și semnează cu beneficiarul contractul de 
finanțare; 
- Beneficiarul depune la GAL cererile de plată; 



- GAL și AFIR verifică cererile de plată.     
Funcțiile și mecanismele în cadrul GAL sunt astfel alocate încât să permită evitarea conflictelor de interese și funcționarea 
optimă pe toată perioada de implementare a SDL. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 UAT COMUNA TODIREȘTI
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICĂ

+
-

2 UAT COMUNA VALEA SEACĂ
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICĂ

+
-

3 UAT COMUNA VÂNĂTORI
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICĂ

+
-

4 UAT COMUNA CEPLENITA
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICĂ

+
-

5 UAT COMUNA COTNARI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICĂ

+
-

6 UAT COMUNA LESPEZI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICĂ

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 SC LIVADA COTNARI SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da ✖

Nu

Obiect de activitate 1039- Prelucrarea şi conservarea fructelor şi legumelor n.c.a.

+
-

2 SC EX-RORT SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 4619-Intermedieri în comerţul cu produse diverse

+
-

3 SC TRIOVET SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 7500-Activităţi veterinare

+
-

4 DAMASCHIN OANA MIRELA INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 8230-Activităţi de organizare a expoziţiilor, târgurilor şi congreselor

+
-

5 SC ACTIV SAT SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 4711-Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, 



+
-

6 SC STEMFOR SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0220-Exploatarea forestieră

+
-

7 SC CASI MAG SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0111-Activităţi auxiliare pentru producţia vegetală

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE RURALĂ CEPLENIȚA
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate PROMOVAREA DREPTURILOR SI IMBUNĂTĂȚIREA CONDIȚIILOR DE VIAȚĂ IN ZONELE RURALE

Număr total membri sector public 3 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 7 Număr total femei 3 Număr total bărbați 4

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

Acord privind prelucrarea datelor cu caracter personal 
Hotărâre GAL privind implementarea SDL 
Raport evaluare teritoriu GAL 
Organigrama GAL

✖

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 9

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Ponderea entităților din mediul privat reprezinta 75,86 % din numărul total al partenerilor.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Criteriul este îndeplinit prin Comunitatea Rușilor Lipoveni- Sucursala Lespezi

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Parteneriatul cuprinde Asociatia de Dezvoltare Rurală Ceplenita și Comunitatea Rușilor Lipoveni- Sucursala 
Lespezi.

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Numărul de locuitori din teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA este de 30.304 locuitori.

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 6

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL SIRET-MOLDOVA a implementat SDL 2014-2020

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

GAL a semnat două proiecte de cooperare: „QR4ALL” și „Galeria digitală de artă tradițională -artGAL”

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖



GAL a implemtat un proiect finanțat prin POCU și unul de Comisia Europeană.

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Prioritizarea s-a facăt pe baza nevoilor identificate in teritoriu prezentate în analiza SWOT și raportul de 
interpretare atașat.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

 Personal cu experienta in implementarea SDL 2014-2020.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Fisele de interventie descriu valoarea adaugata generata in  raport cu oportunitatile din analiza SWOT

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

L804- Investiții și servicii pentru mediu și climă în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

L809- Investiții în infrastructura socială din teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Fișa de intervenție L805- Start-up în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA, L815-operațiuni cu scop economice ale 
căror beneficiari direcți sunt femei/tineri 

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

 In cadrul SDL 2023-2027 a fost inclus indicatorul R 37 Crearea de noi locuri de munca

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 20

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

 In SDL au fost inclusi indicatori de rezultat pentru 3 domenii:social,economic, mediu si clima

CS 5.2 Abordare multi-fond 17

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ este de 201

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖



Fisa de interventie FSE+ 1

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Fisa de intervenție FSE + 1 

Total punctaj 66



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

CIUCIUDĂU GHEORGHIȚĂ

a entităţii:

Asociația Grupul de Acțiune Locală SIRET-MOLDOVA

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

SIRET-MOLDOVA

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, 